
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 38  
DEL 01/06/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALL’ASSOCIAZIONE PRO 
LOCO BELVEDERE DELL’ORIGINARIO COMUNE DI GAVAZZANA PER LE 
TRADIZIONALI INIZIATIVE TURISTICHE: “SAGRA DEL PESCE E DEL 
CORTESE” E “GAVAZZANA BLUES FESTIVAL” E CONCESSIONE IN USO 
GRATUITO BENI DEL COMUNE. 
 

L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di giugno alle ore 16:30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 
altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
“CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO BELVEDERE 

DELL’ORIGINARIO COMUNE DI GAVAZZANA PER LE TRADIZIONALI INIZIATIVE TURISTICHE: 
SAGRA DEL PESCE E DEL CORTESE E GAVAZZANA BLUES FESTIVAL E CONCESSIONE IN 
USO GRATUITO BENI DEL COMUNE”. 

 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   



Provincia diProvincia diProvincia diProvincia di AlessandriaAlessandriaAlessandriaAlessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALL’ASSOCIAZIONE PRO 
LOCO BELVEDERE DELL’ORIGINARIO COMUNE DI GAVAZZANA PER LE 
TRADIZIONALI INIZIATIVE TURISTICHE: “SAGRA DEL PESCE E DEL 
CORTESE” E  “GAVAZZANA BLUES FESTIVAL”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Vista la richiesta a firma del presidente sig. Mauro Busseti, dell’Associazione Pro 
Loco Belvedere San Martino Gavazzana, dell’originario Comune di Gavazzana, con 
sede legale a Cassano Spinola in via Cesare Battisti, 75, assunte al protocollo 
dell’Ente, n. 1869 in data 03.05.2018, sostituita a seguito di incontro con il 
Commissario, per chiarimenti, volta ad ottenere: 
- il patrocinio del Comune di Cassano Spinola per le tradizionali manifestazioni 
turistiche dell’originario Comune di Gavazzana, “SAGRA DEL PESCE E DEL 
CORTESE”, che si terrà nei giorni 21-22-28 e 29 luglio 2018 e “GAVAZZANA 
BLUES FESTIVAL”, che si terrà nei giorni 3-4 e 5 agosto 2018, come da 
programma allegato all’istanza e depositato agli atti del Comune; 
-   l’uso gratuito dei servizi igienici pubblici, con allacciamento alle utenze 
comunali dell’acqua potabile ed energia elettrica, e strumenti illuminanti 
illuminazione del luogo, nonché mezzi e attrezzature comunali (trattore, ape car, 
ecc…) disponibili; 
- la disponibilità di un ufficio organizzativo con dotazione di telefono, fax, 
pc/stampante, nei giorni 21 e 28 luglio e del personale per il controllo della 
circolazione dei veicoli nei 4 giorni della sagra, con divieto di accesso in via 
Cesare Battisti; 
- il supporto tecnico ed un contributo economico a sostegno delle considerevoli 
spese di organizzazione e svolgimento di dette manifestazioni, pur avvalendosi 
dell’attività volontaria e gratuita dei soci;  
- l’occupazione delle zone individuate nella cartografia allegata: 
 
a) con il colore giallo: adiacenti il Belvedere San Martino e il centro 

polifunzionale (area da adibire alla ristorazione), riconducibile 
essenzialmente al piazzale prospiciente la Chiesa e adiacente il piazzale ex 
Collegio Don Orione (area per intrattenimenti musicali) riconducibili 
principalmente alla piazzetta fronte Casa Don Sterpi destinata ad ospitare le 
attività degli “Amici dell’Arte 

b) con il colore arancio: con il n. 1 e n. 2, (adibite a parcheggio pubblico) da 
destinare, rispettivamente, ad ospitare un gonfiabile ed una giostrina e alla 



manovra di inversione di direzione della navetta, oltre l‘area parcheggio 
adiacente il Cimitero comunale dell’originario Comune di Gavazzana per 
inversione di direzione della navetta (inizio e fine corsa);  

c) con il colore verde: il tratto di strada provinciale e comunale interessato dal 
servizio navetta; 

 
Viste, altresì: 
- la richiesta, assunta al protocollo dell’ente in data 3.05.2018, n. 1869, di 
autorizzazione al trasporto di persone su trenino gommato in occasione della 
sagra del pesce; 
- la richiesta di installazione di due lampioni per illuminazione pubblica sulla 
strada adiacente l’area ex collegio Don Orione, prima dell’inizio della sagra del 
pesce e del Cortese prevista per il 21 luglio, che l’originario Comune di Gavazzana 
si era impegnato, come da convenzione sottoscritta in data 19.12.2017, registrata 
a Tortona l’8.01.2018, stante la già realizzata predisposizione per il passaggio dei 
cavi di alimentazione; 
   
Considerata l’importanza delle manifestazioni radicate nella tradizione 
dell’originario Comune di Gavazzana e che riscuotono notevole successo in 
termini di partecipazione e di gradimento oltre che di valorizzazione del territorio 
nei suoi aspetti ambientali, paesaggistici, culturali ed enogastronomici;  
 
Atteso che il Comune di Cassano Spinola intende, quindi, sostenere tali eventi 
attraverso: la concessione del patrocinio e l’accoglimento parziale di quanto 
richiesto, come specificato di seguito, nel dispositivo della presente Deliberazione; 
 
Dato atto che per quanto concerne la richiesta di un ulteriore contributo 
economico, oltre quello già assegnato con deliberazione n. 34 del 16.05.2018 di € 
2.000,00, si rinvia l’esame della stessa, all’ Amministrazione comunale che si 
insedierà a seguito dell’elezioni del 10.06.2018, stante la non disponibilità del 
bilancio, esercizio provvisorio 2018, nelle more dell’approvazione del bilancio 
2018-2020: 
 
Ritenuto che per quanto concerne il servizio navetta, ai sensi del Codice della 
Strada, nulla osta, relativamente al tratto di strada comunale interessato e che 
spetterà alla Pro Loco l’inoltro dell’istanza alla Provincia per l’ottenimento del 
nulla osta per il relativo tratto di competenza; 
 
Ritenuto, altresì, di autorizzare la somministrazione e vendita di bevande in 
bottiglie di vetro e lattine, nell’ambito dell’area pubblica adibita alla ristorazione, 

unicamente per il periodo della manifestazione, con l’impegno  da parte degli 
organizzatori della manifestazione e addetti,  a garantire  un’ attenta e scrupolosa 
vigilanza volta ad evitare la fuoriuscita di detti  articoli, al fine di garantire 
adeguate misure di  sicurezza  al fine di  garantire l’incolumità delle persone e in 
uno spirito di collaborazione, con il personale della Polizia Locale e dell’Arma dei 
Carabinieri che svolgeranno servizio; 
 
Vista la direttiva e linee guida (28.07.2017) del Ministero dell’interno aventi ad 
oggetto: “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche. Direttiva”; 
 



Richiamata l’ordinanza sindacale n. 8 del 3.05.2009, attualmente in vigore, 
avente ad oggetto la tutela del patrimonio, della convivenza civile e del decoro 
urbano, allegata alla presente;  
 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal Servizio finanziario; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
- il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 
pubblici e privati; 
- il decreto del Commissario n. 1 del 4.01.2018 di conferma della nomina dei 
Responsabili di Area; 

P R O P O N E 
1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto e si intende totalmente richiamata; 

2. di concedere all’Associazione Belvedere San Martino Gavazzana: 

- il gratuito patrocinio per le tradizionali manifestazioni turistiche dell’originario 
Comune di Gavazzana, “SAGRA DEL PESCE E DEL CORTESE”, che si terrà nei 
giorni 21-22-28 e 29 luglio 2018 e “GAVAZZANA BLUES FESTIVAL”, che si terrà 
nei giorni 3-4 e 5 agosto 2018 autorizzando l’utilizzo del nome e del logo del 
Comune di Cassano Spinola nei manifesti, locandine, ecc. riferite alle predette 
manifestazioni  
- la concessione dell’utilizzo gratuito per il periodo necessario all’organizzazione 
delle predette manifestazioni: 
a) dei servizi igienici pubblici, con allacciamento alle utenze comunali dell’acqua 
potabile ed energia elettrica che sarà concordato con l’ufficio tecnico comunale, 
nonché dei mezzi e attrezzature comunali disponibili e compatibilmente con le 
esigenze improcrastinabili dell’Ente del momento, 
b) del telefono, fax, pc e stampante in dotazione del Comune, presso la sede 
dell’originario Comune di Gavazzana, attualmente, nei giorni 21 e 28 luglio, 
duranti i quali sarà comandato un dipendente comunale a prestare servizio; 
 
3. di dare atto che sarà: 
- garantito dal Comune servizio di vigilanza e controllo della circolazione dei 
veicoli nei 4 giorni della sagra;  
- disposto il divieto di accesso in via Cesare Battisti e adottato in merito ogni altro 
provvedimento che si renderà necessario;  
 
3. di disporre, altresì, l’utilizzo gratuito delle zone individuate nella cartografia 
allegata: 
 
d) con il colore giallo: adiacenti il Belvedere San Martino e il centro 

polifunzionale (area da adibire alla ristorazione), riconducibile 
essenzialmente al piazzale prospiciente la Chiesa e adiacente il piazzale ex 
Collegio Don Orione (area per intrattenimenti musicali) riconducibili 
principalmente alla piazzetta fronte Casa Don Sterpi destinata ad ospitare le 
attività degli “Amici dell’Arte; 



e) con il colore arancio: con il n. 1 e n. 2, (adibite a parcheggio pubblico) da 
destinare, rispettivamente, ad ospitare un gonfiabile ed una giostrina e alla 
manovra di inversione di direzione della navetta e area parcheggio adiacente 
il Cimitero comunale dell’originario Comune di Gavazzana per inversione di 
direzione della navetta (inizio e fine corsa);  

f) con il colore verde: il tratto di strada provinciale e comunale interessato dal 
servizio navetta; 

 
4. di dare atto che per quanto concerne la richiesta di un ulteriore contributo 
economico, oltre quello già assegnato con deliberazione n.34 del 16.05.2018 di € 
2.000,00, si rinvia, nelle more dell’approvazione del bilancio 2018-2020, l’esame 
della stessa all’Amministrazione comunale subentrante, stante le elezioni 
prossime, del 10.06.2018 e la mancanza, al momento, di risorse disponibili 
nell’apposito capitolo del bilancio 2017-2019, esercizio provvisorio 2018; 
 
5. di dare atto dell’accoglimento  della richiesta di installazione di due lampioni 
per illuminazione pubblica sulla strada adiacente l’area ex collegio Don Orione, 
che l’originario Comune di Gavazzana si era impegnato a fornire, come da 
convenzione sottoscritta in data 19.12.2017, registrata a Tortona l’8.01.2018, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad ogni 
conseguente adempimento, prima dell’inizio della sagra del pesce e del Cortese 
prevista per il 21 luglio in considerazione della disponibilità delle risorse al PEG 
2240 - MISSIONE 10 - PROGRAMMA  5 - TITOLO 1 del bilancio 2017-2019, esercizio 
provvisorio 2018, dell’originario Comune di Cassano Spinola; 
 
6. di rilasciare, ai sensi del Codice della Strada, nulla osta, allo svolgimento del 
servizio navetta, relativamente al tratto di strada comunale interessato mentre 
sarà cura della Pro Loco di acquisire il nulla osta della Provincia per il tratto 
stradale di competenza; 
 
7. di autorizzare la somministrazione e vendita di bevande in bottiglie di vetro e 
lattine, unicamente nell’ambito dell’area pubblica adibita alla ristorazione, 

durante il periodo della manifestazione, con l’impegno  da parte degli 
organizzatori della manifestazione e addetti, a garantire  un’ attenta e scrupolosa 
vigilanza, in uno spirito di collaborazione, con il personale della Polizia Locale e 
del Corpo dell’Arma dei Carabinieri che svolgeranno servizio per   garantire 
l’incolumità delle persone; 
 
8. di disporre l’osservanza del disposto dell’ordinanza sindacale n. 8 del 
3.05.2009, attualmente in vigore, avente ad oggetto la tutela del patrimonio, della 
convivenza civile e del decoro urbano, allegata alla presente;  
 
9. di trasmettere copia della presente provvedimento ai Responsabili delle Aree 
interessate per quanto di competenza; 
 
10. di dichiarare, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Andrea Rag. Campi 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 15 GIUGNO 

2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 15 GIUGNO 2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 1 GIUGNO 2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

 

   

Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

Addì, _______________   
Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  

 
 
 
 


